APOIO ao Projeto de Lei nº 3.402/2023, de autoria do Deputado Helio Lopes (PL-RJ), que
acrescenta o art. 208-A no Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal),
para tipificar o crime de Cristofobia.

Considerando o aumento de discursos e de ações contra aqueles que

professam a fé cristã;

Considerando que no ano passado um vereador invadiu uma igreja,

desrespeitando o local de culto e os símbolos religiosos;

Considerando que a liberdade de crença e a livre manifestação da fé

são valores pétreos gravados em nossa Constituição Federal e que a sua violação é um

grave ataque à dignidade humana;

Considerando que, no início de julho, o nobre Deputado Helio Lopes

apresentou o Projeto de Lei n.º 3.402/2023, que visa resguardar o direito dos cristãos de

exercer sua fé de forma livre,

Apresentamos à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do

Plenário, esta Moção de APOIO ao Projeto de Lei nº 3.402/2023, de autoria do Deputado

Helio  Lopes  (PL-RJ),  que  acrescenta  o  art.  208-A  no  Decreto-Lei  nº  2.848,  de  7  de

dezembro de 1940 (Código Penal), para tipificar o crime de Cristofobia, dando-se ciência

desta deliberação:

1. Presidente da Câmara dos Deputados, Sr. Arthur Lira;

2. Líder do PL, Sr. Altineu Côrtes;

3. Autor do Projeto, Sr. Helio Lopes; e

4. Deputado Federal Gilberto Nascimento.

Sala das Sessões, em 1.º de agosto de 2023.

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS
Val Freitas

cris

MOÇÃO Nº 534/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

34
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
34

8/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
07

/2
02

3
10

:0
3:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ni
va

ld
o

R
am

os
 d

e
Fr

ei
ta

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
E8

8-
D

C
AD

-7
0A

5-
20

0A
.

Pag. 1/1

APROVADO(A)
103ª Sessão Ordinária - 08/08/2023